
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2022

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2022

Foundation for 
Environmental 

Education

 SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DEL SINDACO N. 389/2022

IL SINDACO

 VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 352 del 01/12/2022 con la quale questa Amministrazione 
Comunale ha approvato il calendario delle manifestazioni che si svolgeranno nel periodo delle Festività 
Natalizie chiamato “It’s Christmas time – Un Natale al Mare”.
 CONSIDERATO che in occasione dei festeggiamenti per l’arrivo del nuovo anno, 2023, è previsto un 
evento musicale con dj set denominato “Beach Party”, con inizio alle ore 23:00 del 31/12/2022 con 
prosecuzione fino alle ore 03:00 del 01/01/2022 in Piazza Orto del Lilli del Capoluogo.
 CONSIDERATO che a seguito dei tragici fatti di cronaca del 2017, che hanno coinvolto spettatori 
partecipanti a manifestazioni pubbliche, sono state emanate dal Ministero dell’Interno numerose direttive 
- la circolare del Capo della Polizia n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017, la circolare del Capo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso e della difesa civile n. 11464/2017 del 19/06/2017, la 
circolare del Capo di Gabinetto del 28/07/2017, e la Circolare Ministero dell’Interno n. 11001/1/110 del 
18 luglio 2018, le quali forniscono indicazioni agli organizzatori di manifestazioni volte ad assicurare la 
massima cornice di sicurezza, prevedendo misure più stringenti sia in termini di security che di safety. 
 DATO ATTO che emerge l’esigenza di tutelare la tranquillità e l’incolumità pubblica vietando, per tutta 
la durata dell’evento, la detenzione, il consumo, la vendita e la somministrazione di qualsiasi bevanda in 
bottiglie di vetro, in bicchieri di vetro e in lattine - costituendo questi fonte di potenziale pericolo, nonché 
potenziali strumenti idonei a minacciare o offendere - nelle aree pubbliche interessate dalla 
manifestazione e nelle aree limitrofe alla stessa. 
 RITENUTO pertanto necessario garantire il massimo della sicurezza, al fine di prevenire e contrastare i 
fenomeni sopra descritti e di evitare possibili pericoli per i cittadini, i turisti e gli spettatori presenti 
all’evento, adottando un provvedimento idoneo a garantire l’ordine e la sicurezza pubblica.
 VISTI gli artt. 50 e 54 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e 
dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto.
 VISTA la nota inviata in data 29/12/2022 alla Prefettura di Grosseto ai sensi dell’art. 54 del TUEL (D. 
Lgs. 267/2000) protocollo generale dell’Ente n. 36124/2022.
VISTO l’articolo 18, commi 5 e 6 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Urbana.
VISTA la Legge 689 del 24.11.1981 e successive modifiche ed integrazioni.
RILEVATO pertanto che sono riconducibili all’autorità del Sindaco azioni preventive atte alla riduzione 
dei fenomeni potenzialmente pericolosi per la sicurezza pubblica.
RITENUTO giusto adottare tutti i provvedimenti necessari a garantire che la manifestazione si svolga 
con il massimo rispetto della sicurezza dei partecipanti.

ORDINA

Per i motivi di tutela della sicurezza pubblica e di decoro urbano indicati in premessa, che nel 
raggio di 500 metri da PIAZZA ORTO DE LILLI, dalle ore 16:00 del 31/12/2022 e fino alle ore 
06:00 del 01/01/2023:



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2022

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2022

Foundation for 
Environmental 

Education

1. Il divieto la vendita per asporto e la somministrazione non assistita di qualsiasi tipo di 
bevande in bottiglia, in lattine di alluminio e bicchieri di vetro o comunque in contenitori 
realizzati con il medesimo materiale;

2. Il divieto a chiunque di introdurre ed utilizzare contenitori di vetro di qualsiasi genere e di 
lattine in alluminio ad eccezione dei contenitori utilizzati esclusivamente sul palco per 
festeggiare il capodanno. 

La violazione dei divieti contenuti nella presente ordinanza comporta l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 75,00 a € 500,00, oltre all’applicazione della misura cautelare del 
sequestro, finalizzato alla confisca amministrativa delle cose che formano o sono servite alla 
commissione dell’illecito amministrativo, in applicazione dell’articolo 13 della Legge n. 689/1981.

DISPONE

La comunicazione della presente ordinanza a tutti gli operatori ed esercenti autorizzati alla 
somministrazione e vendita di alimenti, attività artigianali e/o commerciali con vendita di prodotti 
alimentari all’interno dell’area sopra citata; 
La trasmissione della presente ordinanza:
Alla Prefettura di Grosseto;
Alla Questura di Grosseto;
Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Grosseto;
Alla Stazione Carabinieri di Castiglione della Pescaia;
Al Comando di Polizia Municipale e al Messo Comunale, per l’affissione all’Albo Pretorio.

AVVERTE

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale, nei modi previsti e nei termini previsti dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, entro 
centoventi giorni al Presidente della Repubblica, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199.

Dalla Residenza Municipale, 29/12/2022

SindacoSindaco
Dott.ssa Elena Nappi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


